
Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Mawrth, 3 Tachwedd 
2015
Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Fay Buckle
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddArchwilio@Cynulliad.Cymru

 

(Cytunodd y Pwyllgor ar 20 Hydref 2015 ar gynnig o dan Reol Sefydlog 
17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o eitem 1 y cyfarfod 
hwn). 

1 Cronfa Buddsoddi Cymru mewn Adfywio: Trafod y dystiolaeth a 
ddaeth i law
(09.00-10.00) (Tudalennau 1 - 208) 

PAC(4)-29-15 PTN1 – Gwybodaeth ychwanegol gan gyn-aelodau bwrdd RIFW
PAC(4)-29-15 PTN2 – Llythyr gan Ddirprwy Ysgrifennydd Parhaol y Grŵp Addysg a 
Gwasanaethau Cyhoeddus (28 Hydref 2015)
PAC(4)-29-15 PTN2A – Llythyr gan Ddirprwy Ysgrifennydd Parhaol Grŵp yr 
Economi, Sgiliau a Chyfoeth Naturiol (22 Hydref 2015)
PAC(4)-29-15 PTN3 – Gwybodaeth ychwanegol gan Amber Infrastructre Ltd (26 
Hydref 2015)
PAC(4)-29-15 PTN4 – Gwybodaeth ychwanegol gan Lambert Smith Hampton Ltd 
(28 Hydref 2015)

(Cyhoeddus) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



2 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon
(10.00)  

3 Papurau i’w nodi
(10.00-10.15) (Tudalennau 209 - 211) 

Glastir: Llythyr gan Gyfarwyddwr Amaeth, Bwyd a'r Môr, Llywodraeth Cymru (19 
Hydref 2015)

(Tudalennau 212 - 213) 
Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: Llythyr 
gan y Dirprwy Ysgrifennydd Parhaol, Llywodraeth Cymru (19 Hydref 2015)

(Tudalennau 214 - 217) 
Gofal heb ei drefnu: Llythyr gan Gyfarwyddwr Cyffredinol Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol (19 Hydref 2015)

(Tudalennau 218 - 222) 
Gwaith Caffael a Rheoli Gwasanaethau Ymgynghori: Llythyr gan yr Ysgrifennydd 
Parhaol, Llywodraeth Cymru (20 Hydref 2015)

(Tudalen 223) 
Craffu ar Gyfrifon: Gwybodaeth ychwanegol gan Amgueddfa Cymru (Medi 2015)

(Tudalennau 224 - 225) 
Craffu ar Gyfrifon: Gwybodaeth ychwanegol gan Chwaraeon Cymru (19 Hydref 
2015)

(Tudalennau 226 - 233) 
Craffu ar Gyfrifon: Gwybodaeth ychwanegol gan Gomisiwn y Cynulliad (7 Hydref 
2015)

(Tudalennau 234 - 269) 
Craffu ar Gyfrifon: Llythyr gan yr Ysgrifennydd Parhaol, Llywodraeth Cymru (22 
Hydref 2015)

(Tudalennau 270 - 341) 
Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru – Caerdydd i Ynys Môn: Llythyr gan 
Gyfarwyddwr Dros Dro Trafnidiaeth a Seilwaith TGCh, Llywodraeth Cymru (28 
Hydref 2015)

(Tudalennau 342 - 347) 



4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:
(10.15)  

Eitemau 5 & 6

5 Buddsoddiad Llywodraeth Cymru yn Isadeiledd Band: Trafod yr 
adroddiad drafft
(10.15-10.40) (Tudalennau 348 - 373) 

PAC(4)-29-15 Papur 1

6 Bil Cymru Drafft
(10.40-11.00) (Tudalennau 374 - 389) 

PAC(4)-29-15 Papur 2 – Bil Cymru Drafft – papur clawr
PAC(4)-29-15 Papur 2A – Bil Cymru Drafft – Briff gan y Gwasanaethau Cyfreithiol 
ac Ymchwil
PAC(4)-29-15 Papur 3 – Bil Cymru Drafft- llythyr gan Archwilydd Cyffredinol 
Cymru



Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee
PAC(4)-29-15 PTN1

Public Accounts Committee
Inquiry into the Regeneration Investment Fund for Wales

Response to request for further comments from former 
Board members following Committee Session on 
12 October 2015

Introduction
1. At the Committee’s meeting on 12 October 2015, the former Board Members 

agreed to review and send any comments on the market valuations undertaken 
by Savills (January 2012) and the District Valuer’s report of July 2015. The 
following comments reflect the Chair’s request for comments on material facts.
 

District Valuer’s report

2. Unfortunately, despite its statement, the report is not RICS compliant. There are 
questions about special assumptions, statutory valuations and hope valuation 
which are not addressed in the body of the report. 

3. The report makes reference to Case Law but the references are on the basis of 
statutory valuations, which is a slightly different basis as they all revolve around 
a single payment (i.e. no overage). Mor
[...]
f of 
Lambert Smith Hampton 
 
DL +44 (0)20 7198 2220 
E  jgreen@lsh.co.uk 
 
Encs. 
 
Cc: Lee Mogridge – LSH  
 

Tudalen y pecyn 208



Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mawrth, 20 Hydref 2015

Amser: 09.01 - 11.06

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3267

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Darren Millar AC (Cadeirydd)

Mike Hedges AC

Sandy Mewies AC

Julie Morgan AC

Jenny Rathbone AC

Aled Roberts AC

Andrew RT Davies AC (yn lle Mohammad Asghar (Oscar) AC)

Alun Ffred Jones AC (yn lle Jocelyn Davies AC)

Tystion:
Jeremy Green, Lambert Smith Hampton Ltd

Lee Mogridge, Lambert Smith Hampton Ltd

Staff y Pwyllgor:

Fay Buckle (Clerc)

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

Alistair McQuaid (Swyddfa Archwilio Cymru)

Nick Tyldesley (Prisiwr Dosbarth)

Tudalen y pecyn 209

Eitem 3

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3267


Mike Usher (Swyddfa Archwilio Cymru)

Huw Vaughan Thomas (Swyddfa Archwilio Cymru)

1 Cronfa Buddsoddi Cymru mewn Adfywio: Trafod y dystiolaeth a 
ddaeth i law 

1.1 Ystyriodd Aelodau y dystiolaeth a gafwyd yn y cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Hydref.

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod. 

2 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon 

2.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.

2.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Mohammad Asghar. Dirprwyodd Andrew R T Davies ar 
ei ran.

2.3 Esgusododd Jocelyn Davies ei hun o dan Reol Sefydlog 18.8. Dirprwyodd Alun Ffred 
Jones ar ei rhan.

2.4 Mae’r datganiadau o ddiddordeb a wnaed yn y cyfarfod ar 12 Hydref yn berthnasol 
i’r cyfarfod hwn.

3 Papurau i’w nodi 

3.1 Nodwyd y papurau.

3.1 Cronfa Buddsoddi Cymru mewn Adfywio: Llythyr gan James Price, Llywodraeth 

Cymru (12 Hydref 2015) 

4 Cronfa Buddsoddi Cymru mewn Adfywio: Sesiwn dystiolaeth 5 

4.1 Craffodd y Pwyllgor ar waith Jeremy Green a Lee Mogridge o Lambert Smith 
Hampton Ltd fel rhan o’r ymchwiliad i Gronfa Buddsoddi Cymru mewn Adfywio.

4.2 Cytunodd Jeremy Green a Lee Mogridge i anfon y wybodaeth a ganlyn at y Pwyllgor:

Tudalen y pecyn 210

file:///H:/TEMP/PAC/mgIssueHistoryHome.aspx%3FIId=1311


 Gwirio a chadarnhau’r dyddiadau y gwnaethant gyfarfod â swyddogion cynllunio 
o Gyngor Dinas Caerdydd a Chyngor Sir Fynwy a chyflwyno unrhyw ohebiaeth 
berthnasol;

Gwirio a gafodd yr holl ddiddordeb a ddangoswyd gan brynwyr posibl ei gyfleu i 
Fwrdd CBCA ac yn benodol y diddordeb a ddangoswyd gan Legat Owen, a phryd 
y gwnaed hynny;

Manylion y cyfarfodydd a gynhaliwyd gyda’r prynwr arfaethedig rhwng mis 
Chwefror 2011 a mis Mawrth 2012;

Gwiriwch pryd y sefydlwyd perthynas gyda Mr Langley Davies, pwy o LSH oedd yn 
gweithredu ar ei ran ac ym mha swyddogaeth ac ar ba brosiectau eraill (lle y 
mae’n Gyfarwyddwr); 

Darparu e-byst a gohebiaeth arall gyda’r prynwr posibl pan awgrymodd y prynwr y 
byddai’n niweidiol i’w fuddiannau ac y gallai ragfarnu’r trafodion portffolio pe 
byddai’n cael ei orfodi i gynnal prisiad ffurfiol, ac 

 Egluro pryd ddechreuodd LSH farchnata safle Trefynwy ar gyfer SWLD.

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 

5.1 Derbyniwyd y cynnig.

6 Cronfa Buddsoddi Cymru mewn Adfywio: Trafod y dystiolaeth a 
ddaeth i law 

6.1 Oherwydd cyfyngiadau amser, nis cyrhaeddwyd yr eitem hon.

Tudalen y pecyn 211



 
Yr Adran Cyfoeth Naturiol 
Natural Resources Department  

 

 

Parc Cathays/Cathays Park 

Caerdydd/Cardiff 
CF10 3NQ 

 

Ffôn/Tel: 02920 82 6162 
E-Bost/E-Mail: andrew.slade@wales.gsi.gov.uk  

 

 

Darren Millar AM 
Chair 
Public Accounts Committee 
National Assembly for Wales 
Cardiff Bay 
CF99 1NA 
 

19 October 2015 
 

 
 
 

Dear Mr Millar, 
 
Thank you for your letter to James Price dated 21 September. I am responding on his behalf. 

Set out below is further clarification on the points that you have raised.   
 
   
In relation to Recomme
[...]
nd Transport.
	UThe Transfer of Responsibility of Agriculture, Fisheries, Food, Marine and OCVO from Sustainable Futures to the Department for Economy Science and Transport.

	Machinery of Govt - Final Dr A Midha to Admiral Simon Williams (19th September 2014)
	UThe Transfer of Housing and Regeneration to the Department for Local Government and Communities from the Department for Natural Resources




	PAC(4)-29-15 PTN2AA Atodiadau i lythyr gan y Dirprwy Ysgrifennydd Parhaol ar RIFW (28 Hydref 2015) (Saesneg yn unig)
	PAC(4)-29-15 PTN2A Llythyr gan y Dirprwy Ysgrifennydd Parhaol ar RIFW (22 Hydref 2015) (Saesneg yn unig)
	PAC(4)-29-15 PTN2B Letter from Deputy Permanent Secretary on RIFW (28 October 2015)
	PAC(4)-29-15 PTN3 Gwybodaeth ychwanegol gan Amber Infrastructre Ltd (26 Hydref 2015) (Saesneg yn unig)
	PAC(4)-29-15 PTN4 Gwybodaeth ychwanegol gan Lambert Smith Hampton (28 Hydref 2015) (Saesneg yn unig)

	3 Papurau i’w nodi
	3.1 Glastir: Llythyr gan Gyfarwyddwr Amaeth, Bwyd a'r Môr, Llywodraeth Cymru (19 Hydref 2015)
	3.2 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: Llythyr gan y Dirprwy Ysgrifennydd Parhaol, Llywodraeth Cymru (19 Hydref 2015)
	3.3 Gofal heb ei drefnu: Llythyr gan Gyfarwyddwr Cyffredinol Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol (19 Hydref 2015)
	3.4 Gwaith Caffael a Rheoli Gwasanaethau Ymgynghori: Llythyr gan yr Ysgrifennydd Parhaol, Llywodraeth Cymru (20 Hydref 2015)
	3.5 Craffu ar Gyfrifon: Gwybodaeth ychwanegol gan Amgueddfa Cymru (Medi 2015)
	3.6 Craffu ar Gyfrifon: Gwybodaeth ychwanegol gan Chwaraeon Cymru (19 Hydref 2015)
	3.7 Craffu ar Gyfrifon: Gwybodaeth ychwanegol gan Gomisiwn y Cynulliad (7 Hydref 2015)
	Llythyr gan y Dirprwy Lywydd i Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

	Anecs A Adolygiad o Effeithiolrwydd y Comisiwn 
	Anecs B Adroddiad dilynol
 ar yr Adolygiad o Effeithiolrwydd y Comisiwn
	Anecs C Adroddiad cryno ar Gynghorwyr Annibynnol
	Anecs D Briff Cynulliad Cymru ar Gynghorwyr Annibynnol

	Anecs E Penodi Cynghorwyr Annibynnol i'r Comisiwn


	3.8 Craffu ar Gyfrifon: Llythyr gan yr Ysgrifennydd Parhaol, Llywodraeth Cymru (22 Hydref 2015)
	3.9 Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru – Caerdydd i Ynys Môn: Llythyr gan Gyfarwyddwr Dros Dro Trafnidiaeth a Seilwaith TGCh, Llywodraeth Cymru (28 Hydref 2015)
	5 Buddsoddiad Llywodraeth Cymru yn Isadeiledd Band: Trafod yr adroddiad drafft
	6 Bil Cymru Drafft
	PAC(4)-29-15 P2A Bil Cymru Drafft – Briff gan y Gwasanaethau Cyfreithiol ac Ymchwil (Saesneg yn unig)
	PAC(4)-29-15 P3  Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru ar y Bil Cymru Drafft (29 Hydref 2015) (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mawrth, 3 Tachwedd 
2015

Amser: 09.04 - 11.03

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3282

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Darren Millar AC (Cadeirydd)

Mohammad Asghar (Oscar) AC

Andrew RT Davies AC

Jocelyn Davies AC

Alun Ffred Jones AC

Mike Hedges AC

Julie Morgan AC

Jenny Rathbone AC

Aled Roberts AC

Joyce Watson AC (yn lle Sandy Mewies AC)

Tystion:

Staff y Pwyllgor:

Fay Buckle (Clerc)

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

Alistair McQuaid (Swyddfa Archwilio Cymru)

http://senedd.tv/


Jeremy Morgan (Swyddfa Archwilio Cymru)

Huw Vaughan Thomas (Archwilydd Cyffredinol Cymru)

Nick Tyldesley (Prisiwr Dosbarth)

Mike Usher (Swyddfa Archwilio Cymru)

1 Cronfa Buddsoddi Cymru mewn Adfywio: Trafod y dystiolaeth a 
ddaeth i law 

1.1 Nodwyd y papurau.
1.2 Trafododd yr Aelodau y wybodaeth ychwanegol a gyflwynwyd gan dystion, 

ynghyd â'r dystiolaeth a gafwyd yn ystod y sesiynau tystiolaeth cynharach. 
1.3 Cytunodd yr Aelodau y dylai'r Cadeirydd ysgrifennu at Lambert Smith Hampton 

gyda chwestiwn penodol o'r dystiolaeth ychwanegol a gafwyd.  
1.4 Cytunodd yr Aelodau y dylai'r Cadeirydd ysgrifennu at Lambert Smith Hampton 

gyda chwestiwn penodol o'r dystiolaeth ychwanegol a gafwyd.  
1.5 Cytunodd y Pwyllgor i aildrefnu'r sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru i 1 

Rhagfyr. Cyn y sesiwn honno, cytunwyd y byddai'r Cadeirydd yn ysgrifennu at 
Lywodraeth Cymru gyda rhai cwestiynau penodol sydd wedi codi o'r dystiolaeth a 
gafwyd.  

TRAWSGRIFIAD

Trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

2 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon 

2.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.

2.2 Esgusododd Jocelyn Davies ei hun ar gyfer Eitem 1 o dan Reol Sefydlog 18.8 a 
dirprwyodd Alun Ffred Jones ar ei rhan. 

2.3 Dirprwyodd Andrew RT Davies ar ran Mohammad Asghar ar gyfer Eitem 1.

2.4 Cafwyd ymddiheuriadau gan Sandy Mewies. Dirprwyodd Joyce Watson AC ar ei 
rhan.  

 

http://senedd.cynulliad.cymru/documents/s45672/3%20Tachwedd%202015.pdf


3 Papurau i’w nodi 

3.1 Nodwyd y papurau. Cytunodd yr Aelodau y byddai diweddariadau pellach yn 
gynnar yn 2016 yn ddefnyddiol ar Glastir a gwasanaeth awyr oddi-mewn i Gymru 
rhwng Caerdydd ac Ynys Môn.



3.1 Glastir: Llythyr oddi wrth Gyfarwyddwr Amaethyddiaeth, Bwyd a Morol Llywodraeth 

Cymru (19 Hydref 2015) 

3.2 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: Llythyr 

oddi wrth Ddirprwy Ysgrifennydd Parhaol Llywodraeth Cymru (19 Hydref 2015) 

3.3 Gofal heb ei drefnu: Llythyr oddi wrth Gyfarwyddwr Cyffredinol / Prif Weithredwr y 

GIG (19 Hydref 2015) 

3.4 Gwaith Caffael a Rheoli Gwasanaethau Ymgynghori: Llythyr oddi wrth 

Ysgrifennydd Parhaol Llywodraeth Cymru (20 Hydref 2015) 

3.5 Craffu ar Gyfrifon: Gwybodaeth ychwanegol gan Amgueddfa Genedlaethol Cymru 

(Medi 2015) 

3.6 Craffu ar Gyfrifon: Gwybodaeth ychwanegol gan Chwaraeon Cymru (19 Hydref 

2015) 

3.7 Craffu ar Gyfrifon: Gwybodaeth ychwanegol gan Gomisiwn y Cynulliad (7 Hydref 

2015) 

3.8 Craffu ar Gyfrifon: Gwybodaeth ychwanegol gan Lywodraeth Gymru (22 Hydref 

2015) 

3.9 Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru - Caerdydd i Ynys Môn: Llythyr oddi wrth 

Gyfarwyddwr Dros Dro Trafnidiaeth ac Isadeiledd TGCh Llywodraeth Cymru (28 

Hydref 2015) 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

4.1 Derbyniwyd y cynnig.



5 Buddsoddiad Llywodraeth Cymru yn Isadeiledd Band Eang y 
Genhedlaeth Nesaf: Trafod yr adroddiad drafft 

5.1 Trafododd yr Aelodau ar yr adroddiad drafft. Cytunwyd y byddai fersiwn 
ddiwygiedig yn cael ei ddosbarthu i Aelodau drwy e-bost i gytuno arno.

5.2 Cyhoeddir yr adroddiad yn ddiweddarach ym mis Tachwedd 2015.

6 Bil Cymru drafft 

6.1 Trafododd yr Aelodau'r briff cyfreithiol a sylwadau Archwilydd Cyffredinol Cymru ar 
Fil Cymru drafft. 

6.2 Cytunodd y Pwyllgor y dylai'r Cadeirydd ysgrifennu at Gadeirydd y Pwyllgor 
Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol gyda barn y Pwyllgor.


